



غلامرضا ظفریان

فعال سیاسی اصلاح طلب

پیش از استقرار دولت بسیاری از کسانی که با بحث اقتصاد سیاسی و پیچیده ایران آشنایی عمیق‌تری داشتند توجه‌ها را به آقای رئیسی دادند که اقتصاد کشور ایران بسیار پیچیده است، مسائل به هم تنیده‌ای در آن بروز و ظهور دارد و لازمه رویه‌ور شدن با چنین اقتصادی پرهیز از ساده کردن مساله‌هاست. ما در دوران کاندیداتوری آقای رئیسی و از زبان برخی از افرادی که بعداً تحت عنوان وزیر و اعضای کابینه انتخاب شدند و کلیپ‌های آنها منتشر می‌شود نیز اظهاراتی را شاهد بودیم که ابعاد مختلف اقتصاد ایران را خیلی ساده می‌گرفتند و فرمول‌هایی که برای حل مساله ارائه می‌کردند بسیار فرمول‌های کمتر آزمون پس داده بود. حاصل این امر نیز این بود که دلسوزان کشور اشاره داشتند این وضعیت پیچیده هم نیازمند تعریف درست مساله اقتصاد پیچیده ایران است و هم نیازمند کارگزارانی است که از تجربه علمی و عملی‌فره‌بی برخوردار باشند تا بتوانند با این غول در هم تنیده اقتصاد ایران که بخشی از آن در اقتصاد جهانی تنیده شده و بخش دیگر آن در اقتصاد رانتی و هزینه پیچیده شده مواجه شود. لذا حاصل این دو مساله یعنی پیچیدگی‌های اقتصاد ایران و در عین حال سعی و خطا در انتخاب کارگزارانی که بعضاً سابقه و دانش چندان یا تجربه شده مناسبی نداشتند باعث شد که برخی به عنوان کارگزاران دولتی در بخش‌های مختلف منصوب شوند که از آن توانایی و دانش لازم برای حل مسائل و مشکلات برخوردار نباشند. وقتی این دولت بر سر کار آمد برای انتخاب کابینه از بخش‌بزرگی از حتی اصولگرایان انتخابی صورت نگرفت و آن‌گاه ساده کردن مساله اقتصاد ایران نیز در کنار مساله بود که در نهایت شاهد بودیم که دولت هر چند تلاش‌هایی برای حل مساله ارز و... انجام داد اما به دلیل عدم هماهنگی لازم نتوانستند آنطور که باید در معیشت روزمره مردم تغییراتی اعمال کنند. با این حال به نظر می‌رسد اینکه دولت تصمیم گرفته بازسازی و ترمیم بدنه دولت را در دستور کار قرار دهد بسیار کار مثبتی است. اما همچنان دولت در فهم مسائل پیچیده کشور نیازمند یک بازبینی جدی در کارگزاران خود و بهره بردن از اقتصاددانان خوششکرتر و یادداشت‌تر است و حتی ضرورت حضور نخبگان و اقتصاددانان حتی بیشتر از تغییر کارگزاران است. دولت اگر بخواهد کارنامه اقتصادی خوبی داشته باشد و از پس بخشی از مسائل اقتصادی پیچیده بر آید نیازمند تعریف مساله، سیاست‌ها و در عین حال هماهنگی بیشتر کارگزاران و کمک جدی نخبگان و خبرگان اقتصادی کشور است.

دیدگاه

برندگان وضعیت پر تنش در منطقه



قاسم مبعلی

مدیر کل پیشین خاور میانه وزارت خارجه

همین چند ماه پیش بود که دکتر ظریف در آخرین گزارش خوش به مجلس اشاره کرد که آمریکا موفقیت کرد که در صورت توافق کامل آمدگی دارد سپه‌راز اوقات گروه‌های تروریستی خارج کند اما در گزارش وی اشاره‌ای به مذاکره برای رفع تحریم‌های آن نشد. لذا به نظر می‌رسد طرح این موضوع چه باهماهنگی با روسیه و چه بدون آن ترندنی از سوی مخالفان قدرتمند برای ممانعت از رسیدن به توافق بوده است. موضوع ادامه مذاکره برای احیای برجام از دستور کار طرفین خارج شده تلقی می‌گردد. در همان حال دولت رئیسی با تکیه بر توان داخلی مورد تأکید، برنامه به اصطلاح جراحی اقتصادی را اعلام کرد تا شاید. لذا حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات کالاها‌ی اساسی به عنوان جایگزین توافق برجام در دستور کار قرار گرفت. از سوی دیگر پس از خروج ترامپ از برجام، ایران با آنچه اقدامات جبرانی می‌خواند شروع به افزایش حجم و بالابردن درصد غنی‌سازی کرد. از جمله بردگان وضعیت پر تنش در سطح منطقه مشخصاً در درجه اول اسرائیل خواهد بود. روند عطفی‌سازی و حتی نوعی انثلاف با اعراب در مقابل ایران سرعت خواهد گرفت و رادیکال‌ها در اسرائیل و در آمریکا تقویت خواهند شد. کشورهای عرب منطقه نیز با احساس تهدید بیشتر به روابط نزدیک‌تر به هم می‌انجامد و اسرائیل و آمریکا یک‌پارچه کرده و بعضی از آنها مانند عربستان سعودی، مصر و حتی ترکیه به سمت دستپاچی به سلاح هسته‌ای، رقابت با ایران خواهند رفت. در نتیجه رقابت‌های تسلیحاتی در منطقه از سطح متعارف به سطوح غیر متعارف ارتقای خواهد یافت.

ویژه

وزارت اقتصاد بازاربان و کسبه را در یابد

آرمان ملی: نماینده مردم فیروزآباد در مجلس در تذکری به وزیر اقتصاد و رئیس سازمان امور مالیاتی کشور خواستار توجه این دو نهاد به بازاربان و کسبه دربار محاسبه مالیات آنها شد. محمد مهدی فروردین در تذکری به وزیر نفت گفت: با توجه به فوت دو نفر در یک خانواده در بخش دهرم شهرستان فرشبند و همچنین سوختگی بالای ۴۳ درصد سه نفر از فرزندان این مرحوم به‌خاطر انفجار کسپول گاز نسبت به گازرسانی به این منطقه محروم اقدامی عاجل صورت بگیرد. وی همچنین در تذکری به وزیر کشور خاطر نشان کرد: تقاضا دارم هر چه زودتر نسبت به تعیین تکلیف استخدما‌ی‌های آزمون فراگیر هشتم وزارت کشور در سال ۹۶ و به‌ویژه شروع به کار استخدما‌ی‌های استاندارد ی فارس که انتظار یک سال و شش ماهه روح و روان آنها و خانواده‌های‌شان را زاشانه رفته است، اقدامی عاجل انجام شود.

رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس جمهور تر کمستان:

سیاست دولت ایران

گسترش روابط با کشورهای همسایه است

باید کمیسیون همکاری‌های مشترک میان دو کشور به‌صورت جدی فعال باشد

آرمان ملی: رهبر معظم انقلاب گفتند: سیاست دولت جمهوری اسلامی ایران، گسترش روابط با کشورهای همسایه است. ایشان با تأکید بر این‌که لازمه عبور از موانع منوط به عزم و اراده جدی دو کشور برای گسترش روابط است، افزودند: البته روابط دوستانه میان ایران و تر کمستان مخالفتی در سطح منطقه و بین‌الملل دارد ولی باید بر موانع فائق آمد. رهبر معظم انقلاب تأکید کردند: باید کمیسیون

دولت جمهوری اسلامی ایران، گسترش روابط با کشورهای همسایه است و این، سیاستی کاملاً درست است. ایشان با تأکید بر این‌که لازمه عبور از موانع منوط به عزم و اراده جدی دو کشور برای گسترش روابط است، افزودند: البته روابط دوستانه میان ایران و تر کمستان مخالفتی در سطح منطقه و بین‌الملل دارد ولی باید بر موانع فائق آمد. رهبر معظم انقلاب تأکید کردند: باید کمیسیون

دولت جمهوری اسلامی ایران، گسترش روابط با کشورهای همسایه است و این، سیاستی کاملاً درست است. ایشان با تأکید بر این‌که لازمه عبور از موانع منوط به عزم و اراده جدی دو کشور برای گسترش روابط است، افزودند: البته روابط دوستانه میان ایران و تر کمستان مخالفتی در سطح منطقه و بین‌الملل دارد ولی باید بر موانع فائق آمد. رهبر معظم انقلاب تأکید کردند: باید کمیسیون

رئیس جمهور:

ایران و ترکمنستان برای توسعه روابط اراده جدی دارند

دستگاه‌های اجرایی در راستای امید آفرینی اخبار تلاش‌های خود را اعلام کنند

همکاری با کشورهای حوزه دریای خزر را یکی از اولویت‌های سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران دانست و بر برگزاری اجلاس کشورهای ساحلی خزر به میزبانی تر کمستان استقبال کرد و افزود: همکاری‌های دو کشور حتماً منتهی به همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی خواهد شد. رئیس جمهور با بیان اینکه در مذاکرات امروز مشخص شد که دیدگاه دو کشور نسبت به افغانستان بسیار به هم نزدیک است، اظهار داشت: معتقدیم در افغانستان باید دولتی فراگیر تشکیل شود که همه گروه‌های سیاسی و اقوام را نمایندگی کند و این می‌تواند برای افغانستان امنیت ایجاد کند. همچنین تداوم بحث‌های انجام شده در اجلاس وزرای خارجه کشورهای همسایه افغانستان مورد تأکید دو طرف قرار گرفت. آیتا... رئیس تصریح کرد: دو کشور بر این نکته اشتراک نظر دارند که مشکلات و مسائل منطقه باید به دست کشورهای منطقه حل و فصل شود و هرگونه حضور بیگانه در منطقه می‌تواند مشکل ساز باشد. اعتقاد و باور مشترک ما این است که حضور بیگانگان امنیت‌ساز نیست بلکه مشکل‌ساز است. «سردار بردی محمداف» رئیس جمهور تر کمستان نیز در این نشست مطبوعاتی با بیان اینکه مذاکرات بین‌هیات‌های تر کمستان و جمهوری اسلامی ایران با موفقیت به پایان رسید، خاطر نشان کرد: گفت‌وگوها در فضای شفافیت، اعتماد و احترام متقابل بین دو کشور برگزار شد که تصویری از روابط برادری میان دو کشور را ترسیم کرد. دو کشور همچنین مصمم به گسترش روابط فرهنگی و بشردوستانه به عنوان یکی از بخش‌های مهم برای تقویت میوند دو ملت و دو کشور هستند. همچنین رئیس جمهور اجرای مصوبات سفرهای استانی را جزو اولویت‌های جدی دولت خواند و بر ضرورت پیگیری جدی این مساله از سوی دستگاه‌های ذریبط تأکید کرد. آیتا... سید ابراهیم رئیسی در جلسه چارشنبه هیات دولت که ساعت ۱۷ صبح آغاز شد، با ق‌دردانی از سفرهای معاون اجرایی خود به استان‌ها برای پیگیری اجرای مصوبات سفرهای استانی دولت مردمی، افزود: اگر مصوبات سفرها اجرایی نشود، علاوه بر اینکه سفرهای استانی بیهوده می‌شود، مردم هم بدبین می‌شوند، در حالی که تلاش ما باید بر این باشد که امید مردم تقویت شود. رئیسی از دستگاه‌های

محمد باقر قالیباف:

جمهوری اسلامی برای همکاری دو جانبه

با ارمنستان در گسترش زیر ساخت‌ها آمادگی دارد

جمهوری اسلامی در خصوص کشورهای همسایه به ویژه ارمنستان، صلح، آرامش و ثبات است به‌خصوص که می‌دانیم رژیم صهیونیستی و آمریکا در منطقه با دنبال منافع خود و برهم زدن امنیت منطقه هستند، لذا ما کشورهای همسایه باید به این موضوعات توجه کنیم. قالیباف همچنین مهم‌ترین زمینه ارتباطی میان ایران و ارمنستان را در حوزه جاده‌های تعریف کرد و اظهار داشت: حمل‌ونقل مهم‌ترین بحث حوزه اقتصادی میان دو کشور است که منجر به تبادل کالا و انرژی و ارتباط میان کشورها می‌شود لذا با صراحت می‌گویم به‌رغم اهمیتی که حوزه حمل‌ونقل دارد، هنوز اقدامی برای تسریع آن صورت نگرفته است. رئیس قوه مقننه ادامه داد: این در حالی است که ما از جهت برقراری امنیت ملی و منطقه‌ای و توسعه همکاری‌ها، نیازمند برقراری کریدور شمال - جنوب هستیم اما هر دو طرف درگیر بوروکراسی‌های اداری هستیم لذا دولت‌ها و پارلمان‌های دو کشور باید هرچه سریع‌تر این موضوع را در اولویت قرار داده و مسیر جاده وریلی را ایجاد کنند. وی در ادامه انتقال انرژی گاز و برق را به عنوان دومین موضوع مهم در حوزه روابط اقتصادی میان دو کشور دانست و افزود: امیدواریم این سفر بتواند با افزایش همکاری‌های پارلمانی و تدوین زمان‌بندی مشخص، منجر به توسعه روابط اقتصادی شود که هر دو کشور بتوانند در پی آن، از تجارت محدود به ۵۰۰ میلیون دلار به تجارتی با سود بالغ بر چندین میلیارد دلار برسند.

کشور امن است



داندستان کل کشور گفت: آقای نامنی در جامعه مطلوب نیست و کشور ما امن است. حجت‌الاسلام والمسلمین منتظری درباره اینکه آیا در زمینه سرعت تا بانک ملی برای رئیس بانک و مسئولان بانک ملی برانده‌ای تشکیل شده است؟ گفت: موضوع در دست رسیدگی است و اتفاقی است که اخیراً واقع شده و قطعاً دستگاه قضایی دنبال آن است و حتماً ما پیگیری می‌کنیم و اگر در این زمینه فردی قصوری داشته باشند برخورد قانونی با آنها خواهیم کرد سعی می‌شود حقوق کسانی که ضایع شده است به حقتشان برسند. وی در پاسخ به سوال دیگر مبنی بر اینکه این‌ها باب که در جامعه احساس نامنی را بوجود آورده یا مدعی العموم می‌تواند ورود کند گفت: یک واقعه‌ای در کشور گسترده ای مثل ایران عزیز، این گونه حوادث نمی‌تواند نامنی ایجاد کند البته حادثه‌ای غیر قابل قبول است و حتماً باید ابعاد این قضیه قبلاً در جاهای دیگر پیش‌بینی شود که شاهد این‌گونه حوادث نشایم.

ضربات ایران به اسرائیل چندبرابر شده و ادامه دارد



فرمانده سابق سپاه گفت: رژیم صهیونیستی و مسئولان آن بهتر می‌دانند تاکنون چه ضرباتی از ایران خورده‌اند و حتی بعضی از آن‌ها هنوز استمرار دارد و در حال ضربه خوردن است. رئیس جمهور گفت: در مقطعی تصور شد اگر جاهدان زندگی در کنار کشاورزی ادغام شود، منجر به افزایش کارآمدی در هر دو بخش شود اما با گذشت زمان وضعیت متفاوتی به وجود آمد. اگرچه بسیاری از دغدغه‌مندان در قالب گروه‌های جهادی و دانشجویی دنبال کار جهادی بودند، اما وظیفه حمایتی، همدانیتی و نظارتی کار که قبلاً در وزارت جهادسازندگی متمرکز بود، عملاً مغفول ماند. رئیسی افزود: در وزارت جهاد کشاورزی بخش کشاورزی بیشتر مورد توجه قرار گرفت و بخش جهادی در سایه این بخش ماند. نظیر این اتفاق در وزارت ورزش و جوانان و سازمان برنامه و بودجه هم افتاد که بخش‌های جوانان و برنامه کمتر مورد توجه قرار گرفت. رئیس جمهور می‌نویسد دولت ما ملت و دو کشور هستند. همچنین رئیس جمهور اجرای مصوبات سفرهای استانی را جزو اولویت‌های جدی دولت خواند و بر ضرورت پیگیری جدی این مساله از سوی دستگاه‌های ذریبط تأکید کرد. آیتا... سید ابراهیم رئیسی در جلسه چارشنبه هیات دولت که ساعت ۱۷ صبح آغاز شد، با ق‌دردانی از سفرهای معاون اجرایی خود به استان‌ها برای پیگیری اجرای مصوبات سفرهای استانی دولت مردمی، افزود: اگر مصوبات سفرها اجرایی نشود، علاوه بر اینکه سفرهای استانی بیهوده می‌شود، مردم هم بدبین می‌شوند، در حالی که تلاش ما باید بر این باشد که امید مردم تقویت شود. رئیسی از دستگاه‌های

کمالوندی:

گروسی مراقب باشد



رافائل گروسی مدیر کل اژانس بین‌المللی انرژی اتمی اخیراً در چند گفت‌وگو با رسانه‌های غربی به موضع‌گیری‌های سیاسی درباره مذاکرات برجامی پرداخته است که تعجب افکار عمومی به ویژه در ایران را در پی داشت. سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران گفت: به مدیر کل اژانس برای حل و فصل مسائل میان ارمنستان و آذربایجان در نتیجه مذاکرات اصولی، عنوان کرد: امیدواریم اختلافات خاتمه یافته و به صلحی پایدار برسیم که جمهوری اسلامی ایران در این راستا ز گفت‌وگوهایی در چارچوب احترام متقابل حمایت می‌کند چرا که امنیت و آرامش همه کشورهای منطقه به خصوص قفقاز برای همه ما مهم است. رئیس مجلس در بیان خاطر نشان کرد: گسترش زیرساخت‌ها و کمک به احداث آنها، امری مؤثر در توسعه روابط است که جمهوری اسلامی ایران برای همکاری در این خصوص آمادگی کامل دارد و گروه‌های دوستی پارلمانی نیز می‌توانند برای تسهیل روابط مؤثر باشند در این دیدار آن روبروی سیمونیان رئیس مجلس ملی ارمنستان نیز با اشاره به عقب‌نشینی ارمنستان و ایران که بر پایه دوستی و فرهنگ مشترک بنا شده است، گفت: جنگ ۴۴ روزه پیامدهای زیادی برای ارمنستان داشت که لازم است از مواضع جمهوری اسلامی ایران در قبال آن و حمایتی که نسبت به حفظ تمامیت ارضی کشورها صورت داد، تشکر کنیم. شدن شرایط را به دنبال خواهد داشت.

خبر

برنامه‌های فضایی ایران را پیگیری می‌کنیم

سخنگوی وزارت دفاع آمریکا از نظارت دقیق بر برنامه‌های فضایی ایران خبر داد. به دنبال اعلام خبر برخی رسانه‌ها در زمینه احتمال پرتاب موشک ماهواربر از سوی ایران به فضا، پنتاگون (وزارت دفاع آمریکا) واکنش نشان داد. به گزارش خبرگزاری «آسوشیتدپرس» سرگرد «راب لودویک» سخنگوی پنتاگون، گفت: «ارتش آمریکا به نظارت دقیق ایران بر پیگیری فناوری پرتاب فضایی ایران و چگونگی ارتباط آن با پیشرفت‌ها در برنامه کلی موشک‌های بالستیک این کشور ادامه خواهد داد.» وی در ادامه برنامه‌های موشکی ایران را یکی از نگرانی‌های اصلی ارتش آمریکا در منطقه عنوان کرد.

رویکرد حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه «حريم‌سوزی» نیست

رئیس مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه گفت: رویکرد مجموعه حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه «حريم‌سوزی» و «حرمت‌شکنی» نیست. حجت‌الاسلام والمسلمین عبداللہی بر ضرورت رعایت شئون قضائی از سوی قضات به‌منظور پیشگیری از آسیب‌ها تأکید کرد و در عین حال به دادگاه‌نمایشی یک ایرانی به نام حمید نوری در سوئد اشاره کرد و گفت: دشمنان و جریان نفاق همه هم و غم خود را برای یک ایرانی به نام حمید نوری گذاشتند و در جلسات نمایشی دادگاهی که فاقد محتوای حقوقی است، نسبت به محاکمه او اقدام کردند؛ این در حالی است که نظام اسلامی از حیث قضا و حقوق از جایگاه ویژه و ممتازی برخوردار است. حجت‌الاسلام والمسلمین عبداللہی در ادامه بر لزوم اجرای قانون در عین حفظ حرمت شخصی افراد تأکید کرد و گفت: شهادت می‌دهم که ریاست محترم قوه قضائیه در دوره «تحول و تعالی» و در پیگیری نیازمندی‌های تشکیلات قوه قضائیه و کارکنان از هیچ اقدامی دریغ نکرده‌اند.

بستر مردمی بودن دولت فراهم شد

معاون حقوقی رئیس جمهور همچنین با اشاره به حادثه متروپل گفت: وقتی چند سال پیش مطرح شد که ساختمان متروپل ناایمن است، مسئولان کجا بودند؟ چرا بر خورد نشده است و چرا اجازه دادند ساختمان فرو بریزد، البته تعدادی از این ناحیه هستند. سردار سرلشکر محمدعلی جعفری اظهار داشت: رژیم صهیونیستی و مسئولان آن بهتر می‌دانند تاکنون چه ضرباتی از جمهوری اسلامی خورده‌اند و حتی بعضی از آن‌ها هنوز استمرار دارد و در حال ضربه خوردن از این ناحیه هستند، در کشورهای مختلف، مقاومت اسلامی حتی در داخل سرزمین‌های اشغالی به آن‌ها وارد کرده است. وی افزود: منتها این از مظلومیت ایرانی است که نمی‌تواند خیلی از این ضربه‌های را که در این اقدامات چرچاخاموش بودن را اکثراً حفظ می‌کند ما و چهجه مقاومت می‌شود. رئیس جمهور گفت: ما و چهجه مقاومت می‌شود. رئیس جمهور گفت: ما و چهجه مقاومت می‌شود. رئیس جمهور گفت: ما و چهجه مقاومت می‌شود.

واکنش به نقد

پر داخت یارانه به حاجی‌ها

رئیس سازمان حج و زیارت با شرح جزئیاتی از روند اعزام زائران به عربستان، ماجرای گرانی حج و نامتفکری‌های ایران به عربستان، انتقادهای درباره اختصاص یارانه ارزى دولت به حجاج ایرانی را «جوسازی» و «دروغ‌پردازی» دانست و به آن پاسخ داد. سیدصادق حسینی درباره آخرین روند اعزام‌های زائران حج تمتع ۱۴۰۱، گفت: اعزام‌ها از روز ۲۲ خردادماه به مقصد مدینه آغاز شد است. حجاج زائران به سرزمین وحی است، شاهد افزایش تعداد پروازها برای انتقال حجاج هستیم. او یادآور شد: اسما ۳۹ هزار و ۶۰۰ نفر از ایران در حج تمتع شرکت می‌کنند و آخرین پرواز بازگشت زائران نیز روز هفتم مردادماه، یعنی آخرین روز ماه ذی‌الحجه است. تعدادی از زائران «مدینه‌قبل» و تعدادی «مدینه‌بعد» هستند که بخشی به فرودگاه مدینه و بخشی به فرودگاه جدّه منتقل می‌شوند.

حادثه متروپل باید عبرتی برای همگان باشد

نماینده مردم آبادان در مجلس گفت: همه ذی‌نفعان، مدیران و سیاسیون که با حمایت ناچجا و فاسدانه بذرفساد را در شهر آبادان کاشتند، باید باشد مجازات بدون مسامحه محاکمه شوند. رسانه‌ای غیر حرفه‌ای و با رنگ و بوی التیام داغ مردم آبادان زمانی است که حادثه دلخراش متروپل به عبرتی برای همگان تبدیل شود تا دیگر مافیاهای اهنی و بتن شهر دیگری را ماتم زده نکنند. جلیل مختار گفت: آبادان سرزمینی به وسعت تاریخ یا فریادهای مظلومانه است. آبادان سرزمینی است که به عشق اهل بیت و ولایت گه خورده است. مردم آبادان در عصر ایام و طهرت وفاداریشان جاودانه مانده اما هیچگاه این مردم شریف و بزرگ در نمایش تمامیت خوبی‌ها دیده نشده‌اند. وی افزود: مردم آبادان همواره با جان و مال خود برای صیانت از آرمان‌های سقزات اسلامی جانفشانی کرده‌اند. سال‌ها به امید اصلاح امور و حل مشکلات اعضای اژانس با هم نشود. سخنگوی سازمان انرژی اتمی گفت: تردیدی نیست که برخی اظهارات غیرسازنده و موضع‌گیری‌های سیاسی پیچیده‌تر مسئولان امر و دولت کریمه دارد.